

# Intretinerea drumurilor publice pentru anul 2023

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL №

### Intretinerea drumurilor publice pentru anul 2023

Valoarea de deviz 2 160 594,59 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	279,0000	64,84	18 090,36
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	38,4000	64,84	2 489,86
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	251,1000	64,84	16 281,33
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	726,0400	64,84	47 076,43
		<b>Total manopera</b>				<b>83 937,98</b>

#### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	46,0000	130,00	5 980,00
2.	1212121212121	apa	m3	125,0000	30,00	3 750,00
3.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	57,5000	220,00	12 650,00
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	46,0000	220,00	10 120,00
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	869,4000	220,00	191 268,00
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	69,0000	220,00	15 180,00
7.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	75,6000	600,00	45 360,00
8.	23203226000401	Bitum	t	1,4000	13 000,00	18 200,00
9.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	7,0800	13 000,00	92 040,00
10.	2811237321801	Material antiderapant 10%	t	800,0000	616,00	492 800,00
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	138,0000	30,00	4 140,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>891 488,00</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	5,9280	50,00	296,40
2.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	38,4000	606,00	23 270,40
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	33,4000	366,00	12 224,40
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	87,0492	561,00	48 834,60
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	397,3920	500,00	198 696,00
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	41,1000	350,00	14 385,00
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	107,0000	350,00	37 450,00
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	124,6600	350,00	43 631,00
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	51,5200	280,00	14 425,60
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	11,8680	450,00	5 340,60
11.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	38,4000	390,00	14 976,00
12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	4,8760	500,00	2 438,00
13.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	25,4480	610,00	15 523,28

14.	29525000050040	Tractor	h-ut	49,4500	300,00	14 835,00
15.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	59,2800	300,00	17 784,00
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,0440	315,00	5 998,86
17.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	17,5000	315,00	5 512,50
18.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	85,0000	460,00	39 100,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>514 721,64</b>

**Total:**

Прямые затраты	Lei.	1 490 147,62
Asigurarea sociale	24,00 %	20 145,12
Total	100,00 +	1 510 292,74
Cheltuieli de Regie	13,00 %	196 338,06
Total	100,00 +	1 706 630,80
Beneficiu	5,50 %	93 864,69
Total	100,00 +	1 800 495,49
TVA	20,00 %	360 099,10

**Total deviz:**

**2 160 594,59**

Intocmit

(S.A. Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)